المحاضرة الثانية عشر 
تبويب وعرض البيانات (1)
المحتوى 
مقدمة 
تبويب البيانات 
عرض البيانات
طريقة الجداول 
الطريقة البيانية 
مقدمة :
· البيانات التي يجمعها الباحث تكون اما غير مرتبة  , مبعثرة , فيها تكرارات 
· لا يسهل استغلالها كما هي
· يصعب معالجتها وتحليلها 
· العملية التي تهدف إلى جعل هذه البيانات قابلة للتعامل والاستغلال قصد المعالجة والتحليل هي تبويب البيانات
· قبل معالجتها واستغلالها يجري الباحث على البيانات عمليتين : تبويبها , عرضها 
تبويب البيانات 
تبويب البيانات هي تلك العملية التي تتمثل في تحويلها من شكلها الأول (الخام) إلى شكل قابل للقراءة والتحليل. يكمن التبويب في اختصار البيانات، وجمعها، وتبويبها بحيث تكون المعلومات التي نحصل عليها ذات معنى ومفيدة متجانسة. تنتهي عملية تبويب البيانات إلى إظهارها في شكل مناسب من الأشكال المختلفة الممكنة.
عرض البيانات :
عرض البيانات هي الكيفية التي تظهر بها البيانات بعد تبويبها حيث يحاول الباحث أن يجعلها سهلة القراءة وواضحة المعنى بالنسبة للقارئ
طرق عرض البيانات :  هناك طريقتان لعرض البيانات
· طريقة الجداول 
· الطريقة البيانية 
طريقة الجداول :
للباحث أكثر من كيفية لعرض البيانات في جدول. 
عرض البيانات في جدول تكراري بسيط
يتمثل عرض البيانات في جدول تكراري بسيط في عرض هذه  البيانات بكيفية تبين تكرار كل متغير 
مثال في الجدول التكراري البسيط
في مادة أساسيات البحث العلمي كانت تقديرات الطلبة كالتالي:
احمد : مقبول        سمير : مقبول       جمال : مقبول      سالم : مقبول      سامي : جيد      طارق : جيد      محمد : ممتاز     فؤاد : جيد     فاتح : جيد جدا    فريد : مقبول     صالح : مقبول    عبدالعزيز : مقبول    فريد : جيد جدا     موسى : جيد     حامد : مقبول    واصل : ممتاز    عبدالقادر : ممتاز    عبدالقادر : ممتاز    امين : مقبول   ناصر : جيد    عبدالله : ممتاز 
المطلوب : عرض هذه البيانات في جدول تكراري بسيط
لإعداد الجدول التكراري البسيط، نصنف المتغير ثم نبين عدد تكراراته 
في مثالنا، المتغير هو التقدير
نحسب عدد التكرارات بالنسبة لكل تقدير فنجد أن : 
التقدير «مقبول» تكرر 9 مرات
التقدير «ممتاز» تكرر 5 مرات
التقدير «جيد جدا» تكرر 2 (مرتان) 
التقدير «جيد» تكرر 5 مرات
نبين هذه البيانات في جدول مع الحرص على ترتيبها تصاعديا أم تنازليا
يظهر جدول التكرار البسيط في بالكيفية التالية
	التقدير
	التكرار

	ممتاز 
	5

	جيد جدا
	2

	جيد
	5

	مقبول
	9


    
عرض البيانات في جدول تكراري نسبي
الجدول التكراري النسبي يبين نسبة كل تكرار 
يعني هذا أننا نزيد لجدول التكرار البسيط عمودا نبين فيه نسبة كل متغير في المجموع
	التقدير
	التكرار
	التكرار النسبي

	ممتاز 
	5
	0,238

	جيد جدا
	2
	0,095

	جيد
	5
	0,238

	مقبول
	9
	0,428

	المجموع 
	21
	1



عرض البيانات في جدول تكراري ذي فئات
في كثير من الحالات يصعب التعامل مع كل البيانات لكثرتها.
عندها يضطر الباحث إلى اختصار هذه البيانات في فئات فيبين الجدول الذي يعرض فيه البيانات تكرار هذه الفئات
مثال :
إذا كانت درجات لطلبة في مقرر معين تظهر كالآتي، 



	50
	95
	85
	65
	75
	66
	48
	26
	51
	32

	30
	24
	86
	32
	62
	65
	63
	54
	23
	56

	26
	56
	46
	69
	32
	55
	59
	65
	65
	48

	45
	63
	72
	56
	56
	46
	92
	89
	20
	56

	59
	33
	15
	86
	84
	86
	65
	62
	32
	23

	65
	35
	63
	46
	94
	65
	32
	34
	55
	22

	62
	25
	12
	62
	51
	22
	92
	56
	88
	63

	15
	19
	28
	59
	52
	15
	15
	89
	62
	98



كيف يمكن عرضها في جدول تكراري ذي فئات ؟
	الفئات
	التكرار

	اقل من 60
	47

	64-60
	9

	69-65
	9

	74-70
	1

	79-75
	1

	84-80
	1

	89-85
	7

	94-90
	3

	100-95
	2



عرض البيانات في جدول مزدوج
الجدول المزدوج يربط بين متغيرين فى نفس الوقت حيث أن كل متغير يكون له فئاته 
[bookmark: _GoBack]يتم إعداد الجدول المزدوج حسب الخطوات التالية:
1- تحديد المتغيرين
2- تحديد المتغير المستقل والمتغير التابع 
3- تحديد فئات كل متغير
4- تكوين الجدول بحيث يكون المتغير المستقل أفقياً 
5- جعل المتغير التابع عمودياً. 
6- إظهار التكرار
مثال :
في شعبة معينة، جمعنا بيانات حول درجات الطلبة وتخصصاتهم. يطلب إعداد جدول مزدوج لهذه البيانات حيث تظهر العلاقة بين التخصص والتقديرات  
	التخصص
	التقدير
	التخصص
	الدرجة 

	تسويق 
	ممتاز 
	تسويق
	جيد

	مالية 
	جيد
	تسويق
	متوسط

	تسويق
	ممتاز 
	محاسبة 
	جيد

	تسويق
	متوسط
	تسويق
	جيد

	محاسبة 

	ممتاز
	مالية 
	دون المتوسط

	مالية 
	دون المتوسط
	تسويق
	ممتاز

	محاسبة 
	دون المتوسط
	مالية 
	دون المتوسط



الحل :
	التقدير
	التخصص
	تسويق
	مالية 
	محاسبة 
	المجموع

	ممتاز
	3
	0
	1
	4

	جيد
	2
	1
	1
	4

	متوسط
	2
	0
	0
	2

	دون متوسط
	0
	3
	1
	4






